34490  Diário da República, 2.ª série — N.º 201 — 17 de outubro de 2012

 Guarda Nacional Republicana

Comando-Geral

Declaração de retificação n.º 1325/2012
Por ter saído com inexatidão o despacho n.º 9425/2012, de 5 de

abril, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 134, de 12 de
julho de 2012, retifica -se que onde se lê «Cabo 1990459 Carlos Alberto
Gaspar Ramos» deve ler -se «Guarda 1990459, Carlos Alberto Gaspar
Ramos».

27 de setembro de 2012. — O Diretor de Justiça e Disciplina, Armindo
da Costa Caio, coronel.

206447936

 Despacho n.º 13509/2012
Por despacho do Exmº Comandante do CARI, de 28 de setembro

de 2012, proferido no uso da competência delegada pelo Despacho
n.º 8329/12, de 16 de maio de 2012, do Exmº Comandante -Geral, in-
gressam na carreira e categoria de Sargento, no posto de 2.º Sargento,
desde 01 de outubro de 2012, nos termos da alínea b) do n.º 2 do
Artigo 57.º e do n.º 1 do Artigo 232.º, ambos do EMGNR, aprovado
pelo Decreto -Lei n.º 297/09 de 14 de outubro, sendo inscritos na lista
de antiguidades dos respetivos quadros, tal como vão ordenados, os
seguintes militares:

Quadro da Arma de Infantaria

2030313, Artur Jorge Veiga Figueiredo
2030192, Mário Filipe Maria de Almeida
2040663, Adélio Geraldino do Rosário Câmara
2060791, João Filipe Gonçalves Paiva
2040730, Francisco dos Santos Almeida Martins
2040364, João António Sousa Cristovam
2040108, Hélder Manuel Maia Moreira
2030480, Rui Filipe Martins Carvalho
2030621, Ricardo João do Nascimento Sousa
2031084, Paulo Jorge Lazaro Lopes
2000721, Nuno Manuel Dias Gorgulho
2040436, Samuel António Azevedo de Sousa
2040076, Carlos Manuel Martins de Carvalho
2010821, Alexandre Filipe dos Santos Jordão
2040144, Manuel Augusto Sá Machado
2060081, Cláudio Cruz dos Santos
2040366, Jorge Manuel Emídio Guerreiro
2031105, António Domingos Gonçalves Moreira
2060275, Jorge Pereira Gonçalves
2030988, Fernando Tavares Ferreira
1990873, Nuno Filipe Caramelo de Sousa
2020981, Filipe Manuel Gomes Martins
2040712, Luís Manuel Miranda Correia
2040465, Ricardo Filipe de Matos Lopes Pais
2040020, João Miguel Marques Clara
2010764, Jorge Filipe Moreira Ramos
2030686, Ruben Gomes Pagaimo
2040969, António Alexandre Cardoso de Almeida
2050347, António Sérgio da Mota Gonçalves
1950358, Jorge Manuel Antunes Martins
2060389, Amândio Bruno de Sousa Pereira
2060517, Belmiro José da Silva Rodrigues
2040621, Paulo César Romão Martins
2060844, Jery Louis Moniz Calaça
2050350, Filipe Miguel Antunes Marques Lameiras
2040684, Pedro Manuel Pereira Pinto
2060645, Nuno Filipe Aveiro Gonçalves
2041089, Sandra Alves Batista Mendes
2040493, Carla Sofia Pereira Novais
2040019, Clemente José Teixeira dos Santos
2060918, Samuel Daniel Mateus da Fonseca
2031212, Nuno Manuel Querido Oliveira
2060132, José Maria Perleques Barroso
2040796, Pedro Filipe Rodrigues Gonçalves
2040365, Filipe Bastos Ribeiro
2060927, António Luís Martinho Antunes
2060660, Helder Manuel Gonçalves Barreira

2030820, Sérgio Pereira Azevedo
2010417, António João Bicho Velez
2030030, Luís Miguel Correia Teixeira
2060519, Rúben Manuel Guerreiro Pereira
2040231, Adraino José Fernandes Sequeira
2040521, Esmeraldo Pereira Dias
2030094, Paulo Sérgio Gomes Abrantes
2040017, Tiago Alexandre Silvério Simões
2010039, Nélia Benedita Ramos dos Santos
2060068, Sérgio Daniel Mendes André
2040345, João Filipe Machado Batista
2040213, Vitor Manuel Freitas Nunes Rocha Matos
2050183, Emanuel Rodrigues Martins
2040626, Luís Pais da Silva
2060472, Ricardo Joel de Sousa Faria
2060128, Carlos Alberto Lopes Braz
2040433, Nuno Miguel Fonseca de Andrade
2060566, Germano Martins Salgueiro
2020518, Miguel Ângelo de Castro Moura
2020169, Carlos Edgar Piedade Ferreira
2010345, David Miguel Salvador do Ó
2060561, Sílvia Duarte Salvador
2021047, Gabriela Filipa Brígida Gonçalves Ferreira
2000741, José Paulo Antunes Magalhães
2040340, Hugo Miguel da Silva Oliveira
2000843, Ana Elisabete dos Santos Teodoro
2040619, João Paulo dos Reis Cipriano
2030309, David Pires Andrade
2060469, Alexandra de Jesus Varela Gomes
2040247, Mário Filipe Guerreiro Neto
2040437, Marco António Pedro de Caires
2060396, Renato José Costa Rodrigues Andrade
2040883, Raul Alexandre Vasques Rodrigues
2050152, Miguel Agostinho da Silva Bento
2060958, Cristiana Maria Marcelino dos Santos
2020810, João Luís Gonçalves Teixeira
1990535, José da Silva Pinto
2040636, Herlânder Filipe Paulo Soares
2040054, Rui Manuel Raposo Patacas
1990438, Pedro Manuel Jesus Oliveira

Quadro da Arma de Cavalaria
2031137, Jorge Manuel Galinha Breia
2040252, Sérgio Filipe Pinto Vieira
2040627, Marco Paulo Dias da Silva
2021033, Amândio Manuel Pinto dos Santos
2041018, Luís Manuel Lopes Pesqueira
1990838, Jorge Filipe de Freitas Ferreira
2000486, Fernando José Dias da Silva
2030970, Marco Paulo Marques da Silva
2030884, Jorge Alexandre das Dores Jerónimo
2030714, Hugo Manuel dos Santos Fernandes
2030251, Carlos Manuel Pinto Gonçalves
2030358, Paulo Jorge Brás Silva
1980160, Francisco António do Pereira Zambujo
2040623, Marcos Alexandre Santos e Santos
2040979, Helder João Fernandes Pires Lopes
1990505, Manuel Eduardo Gouveia Félix de Queiroz
2000488, João Francisco Inácio e Silva
2040723, Nuno Miguel Fernandes Figueiredo
2040512, Tiago Gaspar Rosa
2060932, Ivone dos Anjos Pires Alves

Quadro do Serviço de Administração Militar
2041151, Armando José da Costa Machado Pereira
2020946, Judite Nazaré Fernandes
2010639, Gonçalo Faustino Coelho Sardinha
2010752, Bruno Luís dos Reis Carneiro
2041042, Jorge Fernando Morais Dinis
2040110, Ângela Sofia Carlos Ramos
2020139, Sílvio Miguel Benedito Rodrigues
2000593, João Pedro Tavares Luís
2040199, Carlos Alberto Mateus Marques
2020836, António Manuel da Fonseca Batista
2040353, Tacilina Padjo Reis da Silva

Diário da República, 2.ª série — N.º 201 — 17 de outubro de 2012  34491

2000609, Sérgio Manuel da Silva Prates
2040863, Rui Alexandre Chuva do Carmo
2010513, Carla Neide João Silva Maio Marques

Quadro do Serviço de Exploração
2040344, Bruno Augusto Pinto Pereira
2050349, Gonçalo Nuno Rodrigues Carvalho
2020849, Carlos Pedro Jesus Lopes
2040117, Licínio José Antunes Ribeiro
1990778, António Henrique Teixeira Duarte

Quadro do Serviço de Manutenção
2040325, António Carlos Oliveira Albuquerque
2010256, José Francisco Coelho Sobral das Neves

Quadro do Serviço de Veterinária
2020376, Nelson David Rosado Provença

Quadro do Serviço de Armamento
2020286, Francisco José dos Reis Garcia
2000461, José Agostinho de Oliveira Nogueira
2040591, Paulo Jorge Procópio Oliveira
2050253, André Justino Leandro

Quadro do Serviço de Auto
2050201, Pedro Miguel Dias Mealha
2020609, José Manuel Salvaterra Oliveira
2010061, Hélio Francisco Gomes Portugal

Quadro do Serviço de Artífice
2010022, Hugo José da Silva Fragoso
2060464, Gonçalo José Pereira Valada
2040823, Sérgio Manuel Cavaco Mestre

Quadro do Serviço de Músico
2041189, Bruno Miguel Martins Nogueira
2041083, Filipe Alexandre Antunes da Silva Freitas
2041071, Ricardo José Alves Torres
2041073, Tiago Manuel de Oliveira Alves
2041085, Paulo Ricardo Vieira Alves
2041188, André Alexandre Ferreira dos Santos
2041078, Helder Tiago Pinto Madureira
2041190, Daniel Lopes Marques
2041079, Miguel Carlos Rodrigues Cardoso da Silva
2041206, Marco Alexandre Lourenço Barroqueiro

Quadro do Serviço de Corneteiro
1990441, Rodrigo José Ramos de Oliveira Ferreira

Quadro do Serviço de Clarim
2050084, Pedro Miguel Dias Coelho Pirralho da Venda
3 de outubro de 2012. — O Comandante da Administração de Recur-

sos Internos, Manuel Mateus Costa da Silva Couto, major -general.
206447952

 Despacho n.º 13510/2012
Por despacho do Exmº Comandante do CARI, de 28 de setembro

de 2012, proferido no uso da competência delegada pelo Despacho
n.º 8329/12, de 16 de maio de 2012, do Exmº Comandante -Geral, in-
gressa na carreira e categoria de Sargento, no posto de 2.º Sargento, desde
01 de outubro de 2011, nos termos da alínea b) do n.º 2 do Artigo 57.º e
do n.º 1 do Artigo 232.º, ambos do EMGNR, aprovado pelo Decreto -Lei
n.º 297/09 de 14 de outubro, o Furriel de Inf (2000018) — Rui Miguel
de Oliveira Correia.

3 de outubro de 2012. — O Comandante do Comando da Adminis-
tração de Recursos Internos, Manuel Mateus Costa da Silva Couto,
major -general.

206447944

 Despacho n.º 13511/2012
Por despacho do Exmº Comandante do CARI, de 03 de outubro

de 2012, proferido no uso da competência delegada pelo Despacho
n.º 8329/12, de 16 de maio de 2012, ingressam na carreira e categoria
profissional de Guardas, no posto de Guarda, desde 22 de setembro
de 2012, nos termos da alínea c) do n.º 2 do Artigo 57.º e do n.º 1
do Artigo 255.º, ambos do EMGNR, aprovado pelo Decreto -Lei
n.º 297/09 de 14 de outubro, sendo inscritos na lista de antiguida-
des do Quadro da Arma de Infantaria, tal como vão ordenados, os
seguintes militares:

2120276, Nuno Alexandre Isidoro Pires
2120271, Nelson da Silva Bentes
2120215, Hugo Filipe de Andrade Ferreira
2120417, Jaime Rafael Lourenço Coelho
2120501, Rui Miguel Cunha da Silva
2120309, Marcelo Filipe Vieira
2120514, Francisca Graciela dos Santos Torres
2120431, André Filipe Pedrosa Gonçalves
2120500, Tiago Miguel Martins Lopes dos Santos
2120319, Vítor Manuel Soares de Almeida
2120374, Anthony Mesquita Ribeiro
2120403, Iolanda Priscila Jorge de Jesus
2120141, Hugo Manuel Vieira da Costa
2120251, Ricardo Miguel Pisco Ruas
2120569, Luis Carlos dos Anjos Carvalho
2120195, Luís Miguel Machado de Sá
2120392, Pedro Miguel Nicolau Dias
2120281, Emanuel Ferreira da Costa
2120464, Ivo José Ferreira Godinho
2120075, Fábio Mauricio Gonçalves Albuquerque
2120225, José Nuno de Andrade Jenoca Ginja
2120346, Sandro Miguel Mendes Lourenço
2120305, Filipe Manuel Cachez Capela
2120659, Pedro Miguel Furtado Sousa
2120144, Jorge Miguel Lopes Almeida
2120427, Adriano Sousa Espirito Santo
2120352, André Rafael Flório Cordeiro
2120194, Bruno Miguel Almeida Esteves
2120528, Joaquim José Pereira da Fonseca
2120547, Catarina da Silva Louro
2120116, Duarte Nuno Gouveia Teixeira
2120164, Pedro Miguel da Silva Barreto
2120329, Hugo Miguel Franco Gonçalves
2120170, André Filipe Gomes Correia
2120285, Luís Miguel Amado da Silva
2120497, Hugo Miguel Vieira Ferreira
2120112, João Pedro Jorge Nunes
2120366, Catia Filipa Monteiro da Silva
2120221, Pedro Ricardo Pinto Teixeira
2120320, Fábio Gil Salvador Pereira
2120445, Rui Miguel da Costa Simões Tostão
2120280, Fábio André Tereso Salvador
2120518, Valter Alberto Meireles Costa
2120513, António Manuel Emídio Morgado
2120390, Wilson Josué Ribeiro Silva
2120100, Armando Alexandre Madeira Leal
2120288, Euzani Alexandra Gomes Ferreira Simões
2120380, Mónica Sofia Rodrigues Cunha
2120542, Pedro Miguel Nogueira Machado
2120396, Fernando Rafael Macedo Brandão
2120391, Nelson da Silva Proença
2120582, Romeu Jorge Fernandes
2120362, Duarte Emanuel de Jesus Rato
2120570, Luis Miguel Ribeiro Aldrabinha
2120435, Fábio Samuel Pinto Carvalho
2120080, Diogo Miguel da Silva Pinto
2120504, Bruno André Mariz Dias
2120506, Marcelo Filipe dos Santos Branquinho
2120237, Gil do Nascimento Teixeira
2120458, Pedro Miguel Sampaio Cana Verde
2120335, Filipe José Guedes Rocha
2120231, Fábio Daniel Barbosa Fontoura
2120180, Luís António Ribeiro Peixoto
2120437, Filipe Manuel Gonçalves Morais
2120367, Rúben Filipe Gouveia Pedro
2120441, Hugo Alexandre Fernandes Barros
2120193, Nuno Miguel dos Santos Fernandes